**Specimen historicum inaugurale continens historiae rerum
gestarum quas in deperditis historiarum libris explicuit
Sallustius, partem priorem**

<https://hdl.handle.net/1874/292721>

SPECIMEN HISTORICUM INAUGURALE,
 CONTINENS
HISTORIAE RERUM GESTARUM,
 QUAS
 IN DEPERDITIS HISTORIARUM LIBRIS EXPLICUIT
SALLUSTIUS,
 PARTEM PRIOREM,
 QUOD
 ANNUENTE SUMMO NUMINE,
 EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
BERNARDI TER HAAR,
 THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.
 AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,
 ET
 NOBILISSIMI ORDINIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET
 LITERARUM HUMANIORUM DECRETO,
Pro Gradu Doctoratus
 SUMMISQUE
 IN PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITERIS HUMANIORIBUS
 HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA,
 RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,
 ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT
IOANNES GEORGIUS SCHLIMMER,
 Roterodamensis.
 A. DUEM XVII M. MARTII, A. MDCCCLX, HORA III.

Traiecti ad Rhenum,
 APUD MANSSEN & BLOM, BIBLIOPOLAS.
 MDCCCLX.

EX TYPOGRAPHEO VIDUAE LOCKE ET FILII, ROTERODAM.

PATRI CARISSIMO,

ET

MATRIS OPTIMAE,

VITA MATURE DEFUNCTAE, PIAE MEMORIAE,

UTI ETIAM

ALTERI MATRI,

OB SUMMUM, QUO ME SEMPER PROSECUTA EST,
AMOREM DILECTISSIMAE,

S.
S.

Continet hic libellus partem argumenti, quod a me expositum iri, in Prolegomenis significavi. Reliqua, quae scripto iam mandaveram, quominus etiam typis mandanda curarem, variae impediverunt causae, quas uti nosse parum interest lectorum, si quos forte libellus habebit, ita gaudeo, eas non improbari gravissimis viris, quorum sententiam rogari.

De opusculo meo unum habeo, quod dicam. Nam ratio, qua in historia indaganda versatus sum, et fontes, quos adii, ex ipsa cognoscuntur Disputatione. Sed hoc volo: non opus in lucem prodire viri docti, tempora, quae tractanda sumsit, exquisita doctrina illustrantis, sed Disputationem Academicam, cuius scriptor, si industriam atque progressus suos probasse censemitur, erit profecto quod gaudio perfundatur eiusque in haec antiquitatis et historiae studia maximopere incendatur amor.

Decursis spatiis Academicis, non possum non grato animo beneficia recorduri, a Praeceptoribus in me collata. Plurimum Vobis debo, aestimatissimi Viri, KARSTEN et

ROVERS. Quantum gaudeo, me per totum cursum Academicum Te, Clarissime KARSTEN, eximium habuisse praceptorum, tantum paene doleo, non a carceribus Te quoque, Clarissime ROVERS, studiorum ducem mihi obtigisse. Et quum alter vestrum diutius de me egregie meruit, alter in hac Disputatione conscribenda utilissimis consiliis mihi praesto fuit. Quidni igitur in hac beneficiorum vestrorum recordatione Vos, arcto amicitiae vinculo iunctos, una alloquerer? Quid magis laudabo, liberalitatem vestram et humanitatem, an amicitiam? Has autem quum laudare apte nequeam, meliusque, quae Vobis debeo, sentiam quam eloqui possim, Vos rogatos velim, ut gratias, quas Vobis ago maximas, benevole accipiatis.

Nec minus tuum nomen, Clarissime OYZOOMER, semper colam. Cuius quoque lectiones quantum mihi profuerint, haud facile obliviscar. Utinam philosophiae doctrina, quam ex ore tuo accepi, id efficiat, ut σοφίαν magis magisque diligam. Quantum scholis tuis delectatus sim, semper gratissimo animo recordabor. Diu Te et collegas tuas incolumes servet D. O. M.!

E praceptoribus meis Academicis duo desiderantur, quorum tantum Manibus gratias agere licet. Verumtamen non deest consolatio. Alterius enim provinciam Tu suscepisti, Clarissime ROVERS, quo Promotore glorior; in alterius locum Te successisse, aestumatissime BRILL, vehementer gaudeo. Accipe specimen studiorum, quorum Tu posuisti fundamenta, Tibique persuasum esto, me horum beneficiorum aliorumque, quae a Te accepi, numquam fore immemorem.

Tibi quoque, Clarissime ACKERSDYCK, cuius lectiones de historia medii aevi cum voluptate audivi, omnia fausta precor, nec minus Tibi, Clarissime MILLIES, cuius quamquam scholis non interfui, insigni tamen usus sum benevolentia.

Neque vestra nomina silentio praetermittam, Clarissimi
BUYS BALLOT, VAN REES et LINTELO DE GEER, non
tantum pro praeclara institutione, verum etiam pro eximia,
qua me prosecuti estis, liberalitate.

Postremo cunctis, quibuscum in huius Academiae spatiis
mihi necessitudo fuit, commilitonibus, Vobis praesertim
amicis, quos non multos habui, sed caros, bona quaeque
precor, Tibi imprimis, H. A. DE GROOT, cui me esse
carissimum scio, quem semper plurimum dilexi atque di-
lecturus sum. Fata nos disiungent, sed amicitia, Traiecti
inita, ne umquam tollatur, id prohibeat D. O. M!

Conspectus.

PAG.

PROLEGOMENA	1.
PARS I, complectens annos 78—71.	
CAPUT I. Res Romae et in Italia gestae	23.
I. Anni 78 et 77	23.
II. Anni 76 et 74	33.
III. Tempora belli servilis, 73-71.	41.
CAPUT II. Res extra Italiam gestae	55.
I. Bellum Sertorianum, ad a. 74.	55.
II. Belli Sertoriani finis	69.
III. Bellum aduersus Cilices gestum. Bellum Illyricum. Bellum Ma- cedonicum	79.
IV. Bellum Mithridaticum, usque ad exercitus regii ad Cyzicum in- teritum. Antonii in Cretas ex- peditio	83.
V. Bellum Mithridaticum, ab exer- citus regii ad Cyzicum interitu ad anni 71 exitum	97.
VI. Res Siculae	106.

PROLEGOMENA.

Res Romanas scribere mihi proposui illorum temporum, de quibus Sallustius egit in libris Historiarum deperditis. Quod ne cui audax videatur propositum, animadverto, me non ea mente hoc argumentum cle-
gisse, ut Sallustium supplerem, sed huius fragmentis legendis ad illa tempora delatum, dignissima ea censuisse, quae accuratius cognoscerem.

Excepserunt autem illa tempora Sullac mortem, et con-
tineri videntur duodecim annis, qui sunt ab anno 78 ad
annum 66 a. Chr. (1). Quum autem res tunc domi-
forisque gestae magnam partem arctissime iunctae sint

(1) Kritz, Epist. Crit. ad E. Wuestem., edit. Sall. III. 22 sqq.

actis Sullanis et variis variorum consilii, quo tempore Sulla diem obiit, argumentum Disputationis a me postulare videtur, ut haec ipsa attingam, certe inde promam, quae rei publicae Romanae anno 79 conditionem cognoscendam praebant.

Senatorii ordinis dignitatem variis institutis amplificaverat Sulla, et praecipue quidem legibus illis, quibus plebi et equitibus potestatem eripuit, camque ad senatum transtulit. Lex Cornelia tribunicia tribunis plebis omne ius ademit legum ferendarum, neque alia eorum iura integra reliquit, quorum quidem ius intercessionis ita circumscriptum esse videtur, ut pertineret ad certas causas, quae quales fuerint, non constat (1).

Statuit insuper Sulla, eos, qui tribuni plebis fuissent, alios magistratus capere non posse (2). Sic tribunatum plebis „imaginem sine re reliquerat” (3). Denique e Suetonio atque Appiano (4) probabile nonnullis visum est, legi Corneliae hoc etiam caput fuisse adiectum, *ut nemo nisi Senator tribunatum plebis peteret*. Sed id ipsum iam plebiscito Atinio, brevi ante primum Sullae consulatum, ut videtur, lato, constitutum esse existimes (5).

Iam antea, quum primum armis Roma erat potitus, Sulla comitia centuriata Servii Tullii restituisse, tributisque facultatem legum ferendarum ademisse videtur (6). Deinde antiquum institutum revocaverat, ut patres ante

(1) Caes. B. C. I. 5 et 7. Cic. Verr. II. 1. 60, et ad hunc locum interpp. — Cf. Mommsen, Römische Geschichte II. 350 ed. sec.

(2) App. B. C. I. 100.

(3) Vell. Pat. II. 30.

(4) Suet. Oct. 10 et 40 ibique Era., et App. I. 1.

(5) Cf. Hofmann, der Römische Senat zur Zeit der Republik, p. 144 sqq.

(6) Cf. Lau, L. Corn. Sulla, p. 214.

initum suffragium auctores fierent (1). Fuerunt, qui crederent, comitia tributa prorsus fuisse sublata, sed iure quaeritur: quā fit, ut nusquam legamus, tribunos plebis et magistratus minores in comitiis centuriatis fuisse creatos? Fuerunt etiam, qui dubitarent, num illud institutum postea restituerit Sulla: id enim a Cinna fuisse sublatum, quis dubitabit? Non credo, eum restituisse; sed incertum est.

Sic plebis fracta erat vis. Tertius ordo supererat, ordo equester: illi iudicia ademit Sulla, quae senatui reddidit (2).

Deinde, quum bellis caedibusque civilibus exiguus evasisisset senatorum numerus, allectis in senatum trecentis ex opulentissimis equitibus, aucto numero senatorii ordinis dignitatem amplificavit et confirmavit. Novi illi senatores non ab ipso Sulla lecti sunt, sed a populo, et comitiis tributis quidem, unde satis appareat, comitia illa non fuisse sublata (3). De totius senatus numero minime constat: Ciceronis aetate frequenti senatu CCCCXVII affuerunt (4). Hoc autem ita constituto, legislatori curao fuit, ne illud collegium, in quo omnem potestatem reposuerat, e censoria lectione amplius penderet, sed perpetuo numerum suum conservaret. Tulit igitur, ut quaestores ipso munere iure senatores fierent. Antea scilicet quaestores, quamdui quaestura fungerentur, in senatum admittebantur: munere vero defuncti, non aliter in senatum amplius veniebant, nisi a censoribus lecti essent. Simul numerum quaestorum auxit, ut essent vi-